Có thể nói phong trào đấu tranh chính trị, xây dựng xã ấp chiến đấu, bảo vệ căn cứ kháng chiến, giải phóng nông thôn vươn lên khá mạnh, tương quan lực lượng đã làm thay đổi rõ rệt, có lợi cho ta, bất lợi cho địch, từ đó góp phần chiến thắng Tổng tấn công và nổi dậy trong tết Mậu Thân 1968.

2 Xây dựng căn cứ hậu phương quân đội và tổng tấn công, nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, giải phóng toàn diện huyện Vĩnh Thuận 1975.

Đảng ta xác định: Mỹ đang thực hiện “chiến tranh cục bộ” ở miền Nam, nhưng tính chất và mục đích cuộc chiến tranh của Mỹ vẫn không thay đổi, vẫn là xâm lược và thực hiện chủ nghĩa thực dân mới”.